
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                                                         
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 577 della seduta del 15 novembre 2022                       
 

Oggetto: DIFFERIMENTO TERMINI ART. 12 DELLE P.M.P.F.,  <<Norme regionali di 
salvaguardia  Vincolo idrogeologico e tagli boschivi”>>, approvate con DGR n. 
218/2011  

. 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) Avv. Gianluca Gallo 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: _________________ (timbro e firma) Ing. Domenico Maria Pallaria 

Dirigente di Settore: ___________________ (timbro e firma) ________________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

x  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  x  

3 GIANLUCA GALLO Componente x  

4 FAUSTO ORSOMARSO Componente x  

5 TILDE MINASI Componente x  

6 ROSARIO VARI’ Componente x  

7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente x  

8 MAURO DOLCE Componente x  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3  pagine compreso il frontespizio e di n. / allegati. 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°__________ del_____________ 

Il Dirigente Generale 

Dott. Filippo De Cello 

 



 
 

LA GIUNTA REGIONALE  

VISTE 

• Le P.M.P.F.,  <<Norme regionali di salvaguardia  Vincolo idrogeologico e tagli 

boschivi”>>, approvate con DGR n. 218/2011;  

CONSIDERATO CHE:  

• l’articolo 12 delle predette P.M.P.F. regionali disciplina il pascolo nei terreni pascolivi, 

fissando, tra l’altro i termini di esercizio per il pascolo tra i 1000 ed i 1500 m.s.l.m. da 

15 maggio al 30 novembre e per i pascoli al di sopra dei 1500 m-s-l-m dal 15 giugno 

al 15 ottobre di ogni anno;  

• le associazioni agricole di categoria, con nota del n. 1478 del 20/07/2022 hanno 

richiesto il differimento dei termini di cui sopra al 30 dicembre 2022, atteso che 

l’andamento climatico degli ultimi anni, aggravato dalle temperature elevate e dalla 

scarsità di precipitazioni piovose, ha profondamente modificato la situazione dei 

terreni di pianura adibiti a pascolo per il bestiame, soggetto a transumanza; 

DATO ATTO  

• Che in ragione della validità delle motivazioni addotte nella richiesta di cui sopra 

occorre, disporre il corrispondente differimento dei termini fissati all’articolo 12, al fine 

di consentire alle imprese pastorali la razionale conclusione delle attività, e non 

arrecare danno all’economia pastorale al 31/12/2022;  

RITENUTO   

• di dover differire i termini previsti dall’ art. 12 delle P.M.P.F. “Norme regionali di 

salvaguardia Vincolo idrogeologico e tagli boschivi”, approvate con DGR n. 218/2011, 

solo per il corrente anno al 31 dicembre 2022 

PRESO ATTO  

• che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è 

completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni 

di legge e di regolamento che disciplinano la materia;  

• che il Dirigente generale del Dipartimento, proponente ai sensi dell’art. 28, comma 2, 

lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla 

scorta dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità amministrativa nonché la 

legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di 

regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del 

disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;   

• che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che il presente 

provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 

regionale;    

 
SU PROPOSTA dell'Assessore Agricoltura Risorse Agroalimentari e Forestazione, On 
Gianluca Gallo,  
 

DELIBERA  

DI Differire i termini previsti dall’ art. 12 delle P.M.P.F. “Norme regionali di salvaguardia 

Vincolo idrogeologico e tagli boschivi”, approvate con DGR n. 218/2011, solo per il corrente 

anno al 31 dicembre 2022; 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente agli Organi 

preposti alle Attività di Controllo, all'ANCI Calabria ed a tutti i soggetti interessati;  

DI DISPORRE, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione 

del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 

del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della 

Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 

aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679..  

IL SEGRETARIO GENERALE                        IL PRESIDENTE 

      Avv. Eugenia Montilla                        Dott. Roberto Occhiuto 

 

 


